
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

гимназия № 59 

 

ПРИКАЗ 

142-о  от 03.2022     

г. Ульяновск 

 
 

Об организации приема детей в первый класс 

образовательного учреждения в 2022 году 

 
 

В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» в с частью 8 статьи 55 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, 

ст.7598; - 2019, № 30, ст.4134) и подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о Министерстве 

просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, 

ст.5343);приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 №458 «Об утверждении порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Приказ Министерства просвещения РФ от 08.10.2021 №707 «О 

внесении изменений в приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 …», СанПиН 2.4.2.2821- 

10, Постановления администрации города Ульяновска «О внесении изменений в постановление 

администрации города Ульяновска от 26.04.2012 № 1908 «О закреплении определенных территорий 

муниципального образования «город Ульяновск» за конкретными муниципальными 

образовательными организациями», Распоряжения Министерства образования и науки Ульяновской 

области от11.10.2017 № 1938-р «О вводе в эксплуатацию модуля «Электронная постановка в очередь 

в первый класс» информационной системы «Е-услуги. Образование», Положения о порядке 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам –образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в МБОУ  гимназии № 59  от 22.02.2022 № 107-о. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Назначить ответственным лицом за комплектование первых классов на 2022-2023 

учебный год заместителя директора   гимназии    по   УВР  Широглазову В.В. 

2.  Начать прием детей в первые классы для проживающих на закреплѐнной за 

образовательной организацией территорией с 01.04.2022 по 30.06.2022 включительно в 

соответствии с плановыми показателями численности учащихся первых классов МБОУ 

гимназии № 59  в 2022 году. 

3. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, приѐм заявлений в первый 

класс начать с 06.07.2022 до момента заполнения свободных мест, но не позднее 1 

сентября 2022 года. 

4.  На период комплектования, с 01.04.2022 по 01.09.2022, вменить в обязанности  

секретаря учебной части Леонтьевой Е.А.  регистрацию заявлений родителей будущих 

первоклассников, явившихся в МБОУ  гимназию  № 59   для подачи заявления о 

зачислении в учреждение. 

https://e.nshkoli.ru/npd-doc?npmid=99&npid=902389617&anchor=XA00M5I2MR&XA00M5I2MR
https://e.nshkoli.ru/npd-doc?npmid=99&npid=550817534&anchor=XA00MA22N7&XA00MA22N7
https://e.nshkoli.ru/npd-doc?npmid=99&npid=550817534&anchor=XA00MA22N7&XA00MA22N7
https://e.nshkoli.ru/npd-doc?npmid=99&npid=550817534&anchor=XA00MA22N7&XA00MA22N7
https://e.nshkoli.ru/npd-doc?npmid=99&npid=550817534&anchor=XA00M6G2N3&XA00M6G2N3
https://e.nshkoli.ru/npd-doc?npmid=99&npid=550817534&anchor=XA00M6G2N3&XA00M6G2N3


5. В срок до 10.03.2022 ответственной за школьный сайт   учителю информатики 

Додоновой  М.А. разместить на информационных стендах и официальном сайте 

образовательной организации в системе 

«Интернет» информацию для родителей по правилам приема в 1 классы, включающую: 

- утвержденные плановые показатели по комплектованию 1 классов в 2022-2023 учебном 

году (приложение №1). 

- Единые требования к условиям организации приема в первый класс в 2022-2023 учебном 

году (приложение №2). 

- перечень документов, необходимых для зачисления в 1 класс (приложение № 3). 

6. Заместителю директора по УВР Широглазовой В.В.  начиная с 01.04.2022 

контролировать достоверность и актуальность информации о наличии свободных мест в 

первых классах,                            в том числе на сайте ОУ. 

7.  В период 01.03.2022   по   20.03.2022   заместителю   директора   гимназии    по   УВР 

В.В. Широглазовой провести родительское собрание для жителей микрорайона, чьи 

дети в                     2022-2023 учебном году пойдут в первый класс. 
 

 

Директор гимназии                                               В.Ф. Афанасьева

 


		2022-03-30T15:11:46+0300
	г. Ульяновск
	Афанасьева Валентина Федоровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




